Il Bottaro e Giovi hanno come segue: *Hic apostatavit, deinde ad religionem reversus, post paucos menses episcopus Sebatensis renunciatus fuit.* Dal Borzino sappiamo anche che *fuit syndicus* del convento nel 1512, e che da vescovo *fecit fieri ex marmore presbiterium chori.* Nel libro dei consigli sono due lettere giustificative del suo operato circa la suddetta fabbrica del coro, la quale dovè essere l'occasione della sua breve apostasia, seguita da un pronto rinsavimento, anzi trionfo, se scorsi pochi mesi venne creato vescovo. Ma di ciò trattammo in diffuso a pag. 271 nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, e meglio ancora tra i *Vescovi Domenicani Liguri*, a pag. 210 e seg. La sua elezione a vescovo di Sebate accadde il 2 dicembre 1513, ma non potei scoprire il preciso giorno di morte. Nissuno lo segna.

Avendo io nelle precedenti due opere alluso a certe lettere testimoniali ricevute dal p. Corvara dai due priori di Castello, Bartolomeo Rivarola e Gerolamo Bozomo, sinceranti la retta sua condotta, credo bene ora qui riferirle per intiero, togliendole dal libro dei consigli.

Copia litterarum p. fr. Hieronymi de Genua ad reverendum dominum, dominum Dominicum de Crovaria, episcopum Sebaten., scriptarum de verbo ad verbum per me fratrem Theramum de Crovaria.

« Reverendissime mi Domine, prosperos ad vota successus. Vestris ad me destinatis, duo petiit dominatio vestra. Primum ut testimonium perhibeam a vobis requisitus, postquam eratis vere episcopus, habita prius a nostris superioribus episcopatum acceptandi licentia, quam tunc patefieri adhuc volebatis, dederim vobis licentiam ut pro dicto negotio explendo, elemosinam accipere vuleretis a parentibus aut amicis absque iactura et damno nostri conventus Genue. Respondendo dico, quod postquam persuasioni mee acquiescere nolulistis de refutando episcopatu, fui contentus ut modo supradicto petere ac accipere possentis. Secundum, an defraudaveritis conventum tempore vestri sindacatus; sub

meo prioratu Genuæ dico quod nescio neque credo illum vos defraudasse. Re-fero tamen me ad libros conventus, qui cum fuerint exhibiti, an recte vel minus recte egeritis iudicabunt. Alia in presentiarum non se offerunt; me semper com-mendo dominationi vestre reverendissime, pro qua me semper ad grata paratum habetis. Mediolani 25 octobris 1515 ».

Copia litterarum p. fr. Bartholomei de Janua ad predictum.

« In Dei filio sibi carissimo, venerabili patri, fr. Dominico de Janua, Crovaria, Ordinis predicatorum, fr. Bartholomeus de Janua, prior Sancte Marie de Castello, eiusdem Ordinis, salutem et Spiritus Sancti consolationem.

Quia de consilio patrum conventus nostri statutum et ordinatum fuit quod fiat presbiterium pulchrum et ornatum in choro, ubi nunc est antiquum, et quia cum difficultate et fastidio ac labore possunt reperiri tot pecunie a sacrista quot in dicto presbiterio opus erit expendere et exbursare, vestraque paternitas tanquam affecta cultui divino ac dicto operi, obtulerit se prompte et libenter omnem impensam predictam velle persolvere ex pecuniis parentum vel ami-corum suorum, sine tamen detrimento conventus et eleemosinarum que ordi-narie veniunt ad conventum: Volens ego prefatus prior bonam voluntatem vestram, quantum in me est, augere, confirmare et ampliare in bonum, et obviare scandalis et murmurationibus que possent suboriri apud contribuentes tali operi, si non modo suo fabricaretur, concedo vobis quod pro dicto pres-biterio possitis petere eleemosinas ab amicis et parentibus vestris, et illas penes vos retinere seu conservare donec dictum opus fuerit perfectum et solutum; quodque in dicto presbiterio possitis pro libito voluntatis pingi facere quas-cumque imagines volueritis, et quecumque insignia seu cuiuscumque vestre paternitati placuerit, nec in hoc ab aliquo possitis impediri vel molestari; Rogans presidentes venturos, tam patres priores quam alios, ut in prefato opere vobis prestant omne auxilium, consilium et favorem, ut ad maiora fienda mensura accendatur. In quorum fidem hec propria manu scripti, sigil-lique conventus impressione muniri. Bene valet, et ad Deum pro me preces effundatis obsecro. Datum Janue in conventu prefato, anno domini MDX, die XIII aprilis ».

Ego fr. Johannes de Tabia prior, confirmo suprascripta, teste manu propria die 14 martii 1512.

Suprascripte littere, tam patris fr. Hieronymi de Janua, quam etiam patris fr. Bartholomei de Janua, cum subscriptione et confirmatione magistri Johannis de Tabia manu propria, hic translate sunt de verbo ad verbum, ut patet per infrascriptos patres, ut omnibus pateat quatenus reverendus dominus Dominicus episcopus Sebaten. in sua administratione, dum esset inter fratres, si aliqua fecit, cum licentia superiorum fecit. Quarum litterarum, prime, videlicet, patris fr. Hieronymi erant manu propria scripte ac sigillo proprio munite, more litterarum clausarum; secunde vero patris fr. Bartholomei erant patentes et cum sigillo conventus et subscripte manu propria magistri Johannis confirmantis eas; quas

litteras infrascripti patres viderunt sic subscriptum esse, et in testimonium se manu propria subscripserunt.